
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’E DELLA RICERCA    

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

DIREZIONE GEDIREZIONE GEDIREZIONE GEDIREZIONE GENERALENERALENERALENERALE    
Via G.Fattori n. 60 - Palermo -Tel. 091/6909111 -Fax n.    091/6909227091/6909227091/6909227091/6909227    

direzione-sicilia@istruzione.it 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Direzione Generale per la Sicilia 
via G. Fattori, 60 – 90146 - Palermo 

UFFICIO VI 
Tel. 091.6909222-217 — Fax 091.6909227 

Direzione-sicilia@istruzione.it 
 

 
Prot. n. 19443                                                                                                                                                                      Palermo 2/09/2010 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il C.C.N.I. 15/07/2010, concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2010/11, 
VISTO il C.C.N.I. del 16.2.2010 concernente la mobilità del personale docente, educativo e A.T.A. per l’a.s. 2010/11, 
VISTA la normativa  recante disposizioni per l’adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto, 
VISTA l’O.M. 19/02/2010, sulla mobilità del personale della scuola, 
VISTA l’O.M. 23/03/2009 n°23 sulla mobilità del personale docente di religione cattolica per l’a.s. 2009/10, 
VISTA la graduatoria unica regionale definitiva redatta sensi dell’O.M. 29/2010 riguardante gli eventuali docenti soprannumerari e le successive integrazioni, dovute a 

errori materiali evidenziati dagli stessi dopo la pubblicazione, 
VISTE le preferenze di sedi espresse dagli insegnanti interessati, 
CONSIDERATO che la procedura in questione è subordinata all’intesa con l’Autorità ecclesiastica sulla sede di destinazione, accertata da quest’Ufficio mediante 

richiesta di nulla-osta e in assenza del quale non si è dato luogo ad alcun movimento, 
 
 

DISPONE 
 
con effetto dal 1° settembre 2010, al personale sotto elencato è concessa l’assegnazione provvisoria e/o l’utilizzazione: 

 



 
    MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA    

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

DIREZIDIREZIDIREZIDIREZIONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALE    
Via G.Fattori n. 60 - Palermo -Tel. 091/6909111 -Fax n.    091/6909227091/6909227091/6909227091/6909227    

direzione-sicilia@istruzione.it 
 

 2

ARENA 
CARMELO 
n.26/06/1969 

D.D.”M.TERESA DI CALCUTTA-
TREMESTIERI ET. 

I.C.”BRUNO 
MONTEROSSO”CATANIA 

14 
(PART.TIME) 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

BONASERA 
LILIANA IC “PRINCIPESSA ELENA” PALERMO SMS “BORGESE” PALERMO 14 

I e II 
grado utilizzazione 

    IC SFERRACAVALLO 4     

CALDARELLA 
MARIA  DIOCESI DI ALBENGA-IMPERIA IC SANTA FLAVIA 14 

I e II 
grado 

ASSEGNAZIONE 
PROVVISORIA 

    LS “CROCE” PALERMO 4     

CALOGIURI 
LAURA   

ITCG “RAPISARDI” 
CALTANISSETTA 18 

I e II 
grado utilizzazione 

CANCELLIERE 
CONCETTA 
n.04/02/1968 I.IC.”LANZA” CARINI 

I.C.”GUTTUSO”VILLAGRAZIA DI 
CARINI 22+2 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

CENTINEO 
ANTONIA IC “DI VITTORIO” PALERMO DD “SALGARI” PALER MO 22 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

                2 prog.     
CRIFO’ 
CESARE 
MARILENA IC” PIRANDELLO” NICOSIA 

II 
C.D.”BRANCIFORTI”LEONFORTE         22+2 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

CUDIA 
IGNAZIA 
MARINA 
n.27/07/1960 IC”PELLEGRINO”MARSALA SMS ”MAZZINI”MARSALA 18 

I e II 
grado utilizzazione 

DOLEI ANNA 
n.12/01/1964 I.C.”UNGARETTI”CATANIA/I.C.”MARCONI” CONVITTO”CUTELLI”CATANIA 9 

I e II 
grado utilizzazione 



 
    MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA    

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

DIREZIDIREZIDIREZIDIREZIONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALE    
Via G.Fattori n. 60 - Palermo -Tel. 091/6909111 -Fax n.    091/6909227091/6909227091/6909227091/6909227    

direzione-sicilia@istruzione.it 
 

 3

  PATERNO’/I.C.”BRANCATI” CATANIA 
I.C.”CAPUANA”/”PIRANDELLO” 
CATANIA 9     

FERRETO 
FLAVIA 
n.16/04/1950  LICEO “L.RADICE” CATANIA LICEO CL.”.RAPISARDI” 14 (part.time) 

I e II 
grado utilizzazione 

    PATERNO’       

FOTI 
ROSALBA CONVITTO CUTELLI CATANIA 

SC .SEC. I GRADO “MAIORANA” 
CATANIA 18 

I e II 
grado utilizzazione 

GRASSO 
ROSARIA 
n.14/07/1963 C.D.”VERGA” RIPOSTO IV C.D.”SCIASCIA” ACIREALE 22+2 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

GRIMALDI 
MARISA C.D.”VERGA”SCORDIA 

IC “DON MILANI”PALAGONIA 
INFANZIA 16 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

    IC “DON MILANI”PALAGONIA 9     

LA SPINA 
CARMELA 
n.24/03/1961 I.C.”CORRIDONI-MEUCCI” CATANIA 

C.D.”NAZARIO 
SAURO”CATANIA 22+2 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

MANULI 
SERGIO n. 
08/03/1966 I.C.”MONTEROSSO” CATANIA 

C.D.”M.TERESA DI CALCUTTA” 
TREMESTIERI ETNEO 22+2 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

MARRONE 
CARMELA 
n.18/03/1954 IV C.D.”MARCONI” TRAPANI I C.D.”L.DA VINCI”TRAPANI 22+2 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

NICOLOSI 
ESCATA ALBA 
LUCIA 
n.30/03/1957 I.S.S.I.”L.EINAUDI” CATANIA 

LICEO “LOMBARDO RADICE” 
CATANIA 18 

I e II 
grado utilizzazione 

PETRALIA 
FIORELLA IISS “ALIGHIERI” ITC PARTANNA 

IISS “ALIGHIERI” 
IST.MAGISTRALE PARTANNA 18 

I e II 
grado utilizzazione 



 
    MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA    

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

DIREZIDIREZIDIREZIDIREZIONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALE    
Via G.Fattori n. 60 - Palermo -Tel. 091/6909111 -Fax n.    091/6909227091/6909227091/6909227091/6909227    

direzione-sicilia@istruzione.it 
 

 4

PICCIONE 
MICHELA 
n.02/05/1952 SMS “MAZZINI” MARSALA IC “RANNA”MARSALA 16 

I e II 
grado utilizzazione 

    IC” STURZO” MARSALA 2     

POLIZZI 
GIUSEPPINA IC” MALERBA” CATANIA SMS “MAIORANA”CATAN IA 18 

I e II 
grado utilizzazione 

  IC” CAPUANA” CATANIA         
RAGUSA 
GIOVANNI   ITN” LA PIRA”POZZALLO 18 

IE II 
grado utilizzazione 

RAPPAZZO 
MARIA 
n.09/09/1962 

I.C. “E.DRAGO”MESSINA+D.D.”PIEMONTE” 
MESSINA 

D.D.VILLAFRANCA T.+ I.C. 
SAPONARA 16 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

      6     

RECUPERO 
MARIA 
n.09/02/1967 II CIRC.DID.”VERGA” CATANIA 

D.D.”M.TERESA DI CALCUTTA” 
BELPASSO 22+2 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

SABELLA 
MARIA ROSA 
n.16/11/1968 D.D.”NAZARIO SAURO” CATANIA D.D. “VERGA” CATANIA 22  

Primaria 
Infanzia 

assegnazione 
provvisoria 

SCANAROTTI 
FRANCESCO 
n.16/05/1962 IISS “DUCA ABRUZZI” CATANIA 

IT” VACCARINI” CT+IT 
“ARCHIMEDE” 
CT+LI.SC.”BOGGIOLERA” CT 7 

I e II 
grado utilizzazione 

      6     
      5     

SCARCIOFALO 
ANTONELLA DD “BLANDINI” PALAGONIA 

IC “ARCOEO” CALTAGIRONE 
INFANZIA 12 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

    
IC “GODETTI” CALTAGIRONE 
INFANZIA 9     



 
    MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA    

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

DIREZIDIREZIDIREZIDIREZIONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALE    
Via G.Fattori n. 60 - Palermo -Tel. 091/6909111 -Fax n.    091/6909227091/6909227091/6909227091/6909227    

direzione-sicilia@istruzione.it 
 

 5

    

IC “VITT.DA 
FELTRE”CALTAGIRONE 
INFANZIA 3     

SCIACCA 
ROSA 
n.20/02/1961 

I.C.”P.PIO DA 
PIETRLCINA”MISTERBIANCO I.C.”CORRIDONI/MEUCCI” 22+2 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

  /I.C.”D’ANNUNZIO”CATANIA CATANIA       

SCOLARO 
ROBERTO 
n.23/02/1969 I.I.S.S.”MAIORANA-MARCONI” MESSINA 

LICEO CLASSICO “MAUROLICO” 
MESSINA 18 

I e II 
grado utilizzazione 

SEMINARA 
M.CONCETTA 
n.31/05/1974 I.T.I.S. “FERRARIS” ACIREALE ITC”MAJORANA”ACIREALE 18 

I e II 
grado utilizzazione 

SPADARO 
VALERIA 
n.03/07/1962 LIC.SCIENT.”ARCHIMEDE” MESSINA 

LIC.SCIENT.”SEQUENZA” 
MESSINA 18 

I e II 
grado utilizzazione 

  L.SC.”ARCHIMEDE”MESSINA L.SC.”SEQUENZA”MESSINA 18 
I e II 
grado utilizzazione 

TERRANOVA 
ANTONINA IPSAR “PIAZZA”PALERMO SMS “PIRANDELLO”FICARAZZI 18 

I e II 
grado utilizzazione 

TRAPANI 
ANTONIO IC “P.PUGLISI” PALERMO DD “GIOV.XXIII”PALERMO 22 

Primaria 
Infanzia utilizzazione 

      +2 prog     

TRIPODO 
LETTERIA 
n.05/11/1965 XII I.C. MESSINA S.MS.”G.MAZZINI” MESSINA 18 

I e II 
grado utilizzazione 



 
    MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA    

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

DIREZIDIREZIDIREZIDIREZIONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALE    
Via G.Fattori n. 60 - Palermo -Tel. 091/6909111 -Fax n.    091/6909227091/6909227091/6909227091/6909227    

direzione-sicilia@istruzione.it 
 

 6

VIOLA RITA 
n.29/09/1958 I.I.S.”MINUTOLI” MESSINA 

ITI “VERONA TRENTO”MESSINA 
+ IIS”MUNTOLI” 
SEZ.COMM.”QUASIMODO” 
MESSINA 16 

I e II 
grado utilizzazione 

      2     
ZICHITTELLA 
VINCENZA 
n.07/12/1970 IC”RANNA “ MARSALA IC”PELLEGRINO”MARSALA 11 

I e II 
grado utilizzazione 

    IC”NOSENGO”PETROSINO 5     

    Itg”ACCARDI” SEZ.PETROSINO 2     
 

I Dirigenti scolastici competenti notificheranno il presente provvedimento agli interessati e comunicheranno alla Direzione Provinciale dei Servizi Vari di 
competenza la data dell’avvenuta presa di servizio. 

Eventuali adattamenti di orari e di sedi che non comportino spostamenti all’interno della medesima Diocesi (utilizzazione) e verso altre diocesi (assegnazione 
provvisorie), verranno direttamente concordati dall’Autorità ecclesiastica con il Dirigente del CSA competente per territorio e all’uopo espressamente delegato. 

Fatte salve le procedure previste dagli artt. 130, 131, 132 e 133 del CCNL 24.7.2003, in tema di controversie riguardanti le materie della mobilità in relazione 
agli atti che si ritengono lesivi dei propri diritti, avverso il presente provvedimento è ammesso, altresì, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione dello stesso 
all’Albo di questa Direzione generale, motivato reclamo per la correzione di errori materiali. 

 
 
                                            F.to IL DIRIGENTE 

Rosario Leone                 
� All’albo — SEDE 
 
� All’Ufficio Relazioni con il pubblico — SEDE 

 
� Ai Dirigenti Scolastici di — LORO SEDI 

 
 

� Alla Direzione Prov.le dei Servizi Vari di AGRIGENTO CALTANISSETTA CATANIA ENNA MESSINA PALERMO RAGUSA SIRACUSA TRAPANI 
 



 
    MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCAMINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA    

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIAUFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

DIREZIDIREZIDIREZIDIREZIONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALEONE GENERALE    
Via G.Fattori n. 60 - Palermo -Tel. 091/6909111 -Fax n.    091/6909227091/6909227091/6909227091/6909227    

direzione-sicilia@istruzione.it 
 

 7

� Ai Dirigenti degli ambiti  scolastici territoriali delle province di AGRIGENTO CALTANISSETTA CATANIA ENNA MESSINA PALERMO RAGUSA 
SIRACUSA TRAPANI 

 
�  Agli Ordinari delle Diocesi di ACIREALE AGRIGENTO CALTANISSETTA CALTAGIRONE CATANIA CEFALÙ MAZZARA MESSINA MONREALE 

NICOSIA NOTO PALERMO PATTI PIAZZA ARMERINA RAGUSA SIRACUSA TRAPANI 
 

� Alle Organizzazioni sindacali — LORO SEDI 


